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CAPÍTULO 1 

IMPOSICIÓN SOBRE EL PATRIM.O.NIO . . ' 

• 
1.1. INTR'ODUCClÓN. ASPECTOS TEÓRICOS 

' 

Uno de los criterios ideados por la ciencia financiera para distribuir la carga de los tributos entre los j 
componentes de la comunidad es el de'la capacidad contributiva, cuya manifestación se.yerifi~a a través d~ · 
índices o indicios que revelan o permiten presumir un bienestar económico susceptible d~ imposiciórf.~ · · 

En ese sentido, la propiedad de un·patrimonio representa yna reserva de poder adquisitivo para su pro­
pietario, capaz de ser empleada en cualquie_r momento en adiéión o sustitución del rédito; por esta razón se 
afirma que constituye un verdadero índice de capacidad contributiva<1l. Tal tributación se apoya, entonces, 
en el presupuesto de que la referida capacidad no solo está dada por las rentas o por el consumo de bienes y 
servicios, sino también por la potencialiqad de e~t9s consumos, evidenciada por el poder adquisitivo que el 
individuo dispone, independientemente de su utilizacjón. 

1.2. CLASIFICACIÓN 
... !t ._ 

A los tributos que recaen sobre el patrimonio podría clasificárselos de di.stintas formas, ateAto a las di­
versas opiniones doctrinarias que existen, razón por la cual hemos decidido enfocarnos en las variantes que 
ha adoptado la Asociación Latinoamericana de Libre'Cómercio(2), la cllal se esquematiza a contin'aación: 

A) Impuestos sobre la tenencia de patrimonios: 

1. Impuestos generales sobre el patrimonio: 

1.1. Impuestos sobre el patrimonio .o el capital de las empresas. 

1.2. Impuestos sobre el patrimonio de las persQnas naturales. 

2. Impuestos especiales sobre el patrimonio:. 

2.1. Impuestos sobre bienes inmuebles: 

2.1.1. Impuestos spbre bienes inmuebles urbanos. 

2.1.2. Impuestos sobre bienes inmuebles rurales. 

2.2. lmpue~tos sobre bienes muebles: 

2.2.1. Impuestos sobre automotores. 

2.2.2. Impuestos sobre otros muebles. 

B) Impuestos sobre las transferencias patrimoniales: 

1. Impuestos sobre las transferencias onerosas: 

1.1. Impuestos sobre la transferencia de bienes inmuebles. 

1.2. Impuestos sobre la transferencia de bienes muebles: 

1.2.1. Impuestos sobre la transferencia de automotores. 

•. 

(1) Cosciani, Cesare:*Razones que fundamentan un impuesto sobre el patrimonio"- Bol. DGI 312- pág. 688 
(2) Asociación latinoamericana de libre Comercio: •El principio de la territorialidad en los impuestos patrimoniales"- Documento 

ALALC/DTVIII/dt8 -19n/1976 •· . 
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